Peyr Eyrault⁷ dich Gautolet fist lo semblem sagramen lo landemà de S. Memòri.

¹ - cf 327 : aucun consul, 4 électeurs

² - sans doute rédigé par Mathelin des Nohes ; francismes de graphie : Lembert (-am-), Salvage (-atge), Roussenc [Ro-] ...

³ - cacogr. pour Boeyssiera : -oey- note la réalisation locale [wej] des diphthongues °-oi-, -oi- ; cf 249

⁴ - sans doute rédigé par Mathelin des Nohes ; graphies : -age (-atge); mots altérés sous l'influence des formes françaises : savia (sabia), feria , eschiveria, quitteria (-aria), chemi (chamí), semblem (-an(t), landema (lendema) ; mots français : evangiles, iceux, fist.

⁵- mot latin = ou, pour énoncer un surnom

⁶ - cette graphie -eis montre que la réalisation locale actuelle[ej] de -és final était déjà celle de l'époque

⁷- -ault graphie frç.

en marge : Confessio Raymunde de Cluzello

Datum ultima die mensis junii, anno Domini millesimo CCCC
quadragesimo.

Sequitur confessio facta per Raymundam de Cluzello, filiam Petri de Cluzello, delatam seu accusatam de morte et suffocacione cuiusdam filii sui. Qua quidem Raymunda, existens in camera consulatus honorabilium et prudentum virorum dominorum maioris et consulum ville et ciuitatis Petrag. ac in eorum presencia, ac in presencia eorum judicis et procuratoris, tum, quocumque vinculo soluta ac sua libera voluntate, ad interrogacionem ipsius domini majoris ipsam interrogantem confessa fuit.

Et primo, interrogata quis eam carnaliter primo cognouerat, respondit et confessa fuit quod Petrus Arnaldi alias Golsa, filius Raymundi Arnaldi alias Golsa, mercatoris, habitatoris dicte ville.

Item, interrogata quantum temporis erat effluxum quod hoc fuit, respondit quod quantum mater dicti Petri erat infirma, quod potest bene habere unum annum condid.

Item, interrogata si ipsa cognouerat quod esset pregnans, respondit quod sic, quia dolorem ventris pasciebatur aliquotiens.

Item, interrogata si aliquis alius ipsam cognouerat preter dictum Petrum Arnaldi siue Golsa, dicit quod nemo.

Item, interrogata, quando dictum infantem peperit, qui erat secum, dicit quod nemo ; item, quis juuabat ipsam in puerperio, dicit quod nemo.

Item, interrogata si dictus puer fuerat baptizatus, dixit et respondit quod ipsa acceperat de quadam choppina aquam benedictam, ac de ipsa per tres vices processerat super caput infantis, dicens hec verba : Ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Item, interrogata qui leuauerat dictum infantem in dicto pretenso baptismio, respondit quod nemo.

Item, interrogata qui sibi dedit consilium de faciendo quod dictus infans in ventre suo suffocaretur seu periret, respondit quod Symon lo Gueynier, qui sibi potum ministrauerat certarum herbarum, et hoc pro interficiendo dictum infantem in ventre, quod ipsa acceperat ad illum finem. Item, interrogata debite, dixit quod dictus Symon sibi dixerat quod quidam, cuius nomen idem Symon sibi Raymunde noluit dicere, promiserat dicto Symoni unum scutum cum dimidio, vel pannum unius raupe, ad finem quod daret eidem Raymunde bibere de dictis herbis pro suffocando dictum puerum.

Item, interrogata quotiens ceperat dictum potum dictarum herbarum, respondit quod per tres vices seu per tres dietas, prima in die veneris, die sabbati et die lune ante Johannem Baptistam. Item, interrogata quando peperit dictum infantem, dicit quod lune ante Johannem, et quod ipsum infantem post puerperium acceperat, et eum professerat in quadam latrina.

Item, interrogata si aliquis vel aliqua hominum sibi de hoc faciendo consilium dederat, dixit et respondit quod non.

Item, post dictas confessiones factas, dicti domini maior et consules miserunt eadem die perquirere dictum infantem, qui fuit inuentus in

hospicio in quo ipsa et parentes sui habitabant, et i videlicet in quadam latrina que est in camera dictorum suorum parentum. Et ipsum detuleri fecerunt publico, et ipsum poni fecerunt ante portam dicti consulatus, ubi magna multitudo gencium dicte ville ipsum infantem viderunt et inspexerunt mortuum.

en marge : *Summa contra dictam Raymundam de Cluzello.*

Sacro Sanctis Euangeliis coram nobis positis, ut de *vultu Dei nostrum* prodeat judicium et oculi nostri semper videant equitatem, quia tam per inspeccionem tui proprii corporis quam per confessionem tuam, Raymunde de Cluzello, coram nobis factam, judicialiter et omni vinculo solutam, in qua seu quibus adhuc reiterando perseveras, quam per publicam famam et alia sufficientia, clarissime constat nobis te potum abortivum pro interficiendo filium tuum per te conceptum potasse et sumisse pluries, et demum filium tuum animatum et vitam habentem in se peperisse, et dictum filium tuum vivum in quadam latrina per te projecisse, et sic homicidium inhumanum et de se detestabile in dicto filio tuo commisisse, idcirco te homicidam crudelissimam esse pronunciamus et declaramus.

Et quia ibi debet constitui pena vbi reperitur culpa, et rei publice interest et intersit ut talia delicta pugnientur et corrigantur, et pena tibi debita imponenda sit metus multarum, et in conspectu eiusdem alii et alie deterreantur ab hiisdem et consimilibus delictis, ideo, habita prius multorum sapientum deliberacione et consilio, severitatem aut clemencie gloriam non affectantes seu durius aut remissius contra te constituere volentes, sed perpenso judicio prout tua demerita expostulant sequentes, ordinamus quod tu, denudata saltim usque ad camisiam, ad subjungendum¹ inducaris et subjungaris, et submersa² modo in talibus consueto usque ad mortem exclusive³ retento, tum quod ipsi domini maior et consules communitatis ville et civitatis Petrag., si ipsis videatur fore faciendum, possint et valeant quantum in ipsis erit cuicumque corporis tui dare licenciam sepeliendi.

Et ad substinentiam dictam penam te summaliter condempnamus. Et nostram huiusmodi definitivam sentenciam sic protulimus in hiis scriptis.

Die II junii, anno Domini millesimo CCCCmo XLmo.

en marge : Ar. de Podio burgen.

Lata fuit huiusmodi sentencia per magistrum Johannem Meymini, jurisperitum, judicem in criminalibus per dominos maiorem et consules communitatis ville et civitatis Petrag. deputatus per modum predictum etc., presentibus ibidem Helia de Podio et Helia Blanqueti, burgensibus ville Petrag., Petro de Montelhauino, Archambaldo Flamengi 'domicello,'

¹ - le sens classique est : mettre sous le joug ; il pourrait s'agir ici du carcan, mais sans doute est-il question seulement de l'attacher pour l'empêcher de se débattre lors de la submersion...

² - construction incohérente : on attendrait subjungaris et submergaris. Comment procédait-on, modo consueto, à cette mort par noyade ? La condamnée était elle jetée dans la rivière, ou le bourreau lui maintenait-il la tête dans un baquet d'eau ?

³ - le scribe s'est manifestement trompé de formule : la suite indique sans équivoque que la submersion sera menée usque ad mortem inclusive : jusqu'à ce que mort s'ensuive

Stephano Chassarelli, et pluribus aliis testibus etc. De quibus premissis Oliverius de Ripperia, procurator communitatis, requisivit instrumentum etc.

Cum Seguino Poncii qui recepit instrumentum.

331 - Folio 144r - I

Le juge royal, reconnaissant le droit de juridiction du consulat, remet au procureur de la ville un pèlerin arrêté pour vol ; sur intervention d'un bourgeois de la ville qui se porte caution, il est laissé en liberté provisoire - octobre 1440 - latin

Datum die XXVII octobris, anno Domini millesimo CCCC XLo

en marge : Qualiter dominus judex regius recognouit quod capcio et potestas arrestandi solum pertinet maiori et consulibus.

Constituti in villa Petrag., scilicet in claustro eiusdem ville, ante magnam domum Magistri Johannis Maymini, in qua inhabitat Antonius Valat sutor, venerabilis vir Magister Raymundus de Petito, bacallarius in legibus, judex regius in presenti in villa deputatus, tenens per manum quendam vocatum (un blanc), de garnizione Ribeyriaci, qui venerat romipeta ad beatum Frontonem dicte ville, quem criminozum fore asserebatur per dictum dominum judicem quod ipse romipeta depredaverat, ut asserebatur, nonnullas personas ecclesiasticas ex parte una, et Oliverius de Ripperia, procurator et nomine procurario communitatis ville et civitatis Petrag. ex parte altera, dicens idem judex ipsum romipetam non debere gaudere huiusmodi romipetatio, nec sibi debere profficere attentis premissis, quare petebat et requa quare petiit et requisivit ipsum procuratorem nomine quo supra quod, cum (mots barrés illisibles) 'nulli' haberent cognitionem seu potestatem capiendi seu arrestandi aliquem delinquentem in presenti villa Petrag., preterquam solum domini maior et consules dicte ville Petrag., quibus cognitionem seu potestatem capiendi seu arrestandi quorumcumque delinquentium pertinebat, quod ipse procurator foret securus et arrestaret dictum romipetam tanquam criminozum etc. Quiquidem procurator, audiens premissa, apposuit manus in dicto romipeta et tenuit eum. Et cum ipse procurator vellet ipsum romipetam adducere in consulatu et ibidem in arresto dicte ville detinere, venit Aymericus Costanti dictus Genebrieyras, rogans ipsum procuratorem nomine quo supra ut relaxaret dictum romipetam arrestatum, quare ipse Genebrieyras promittebat et promisit dicto procuratori nomine quo supra reddere se ipsum aut dictum arrestatum in eodem arresto infra crastinam diem. Quiquidem procurator stipulatus fuit huiusmodi caucionem, et relaxauit dictum romipetatum arrestatum etc.